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mennesker ikke kan komme i efter- og videreud- 
dannelse? 

Vi efterlyser et klart svar fra hr.. Kristian Jen- 
sen. 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Venstres ordfører har været inde på, at de er me- 
get dystre, de konjunkturtal, vi får i disse dage, 
senest her, hvor vi fik beskæftigelsestallet for 
tredje kvartal i år, hvor vi kan se et fald i beskæf- 
tigelsen med 20.000 personer. Når vi ser på, 
hvordan det fordeler sig på sæsonkorrigerede 
beskæftigelsesfald, ja, så svarer det til et fald i 
den private sektor på 13.500 fuldtidspersoner. Så 
det er ret dystre tal. 

Vi ved jo også, at regeringen selv i sine egne 
prognoser for hele næste år regner med en mas- 
siv stigning i arbejdsløsheden. Altså kurven er 
knækket -  desværre den forkerte vej -  med en 
vækst i ledigheden på forventet 14.000 personer 
i 2004. 

Så er mit spørgsmål til hr. Kristian Jensen: Er 
det så fornuftigt, at man i den her konjunktursi- 
tuation beskærer så kraftigt på vores arbejds- 
markedsuddannelser? Jeg kan i hvert fald sige, 
at det jo ikke kun er noget, Socialdemokratiet 
mener er en katastrofe; det mener man også ude 
i erhvervslivet. Vi kan se Grundfos' uddannel- 
seschef sige, at det er tåbeligt, at man i en perio- 
de, hvor man altså må frisætte folk, også skærer 
ned på deres muligheder for at kunne få efter- 
uddannelse, sådan at vi er i stand til forhåbent- 
lig at kunne erobre nogle af de ordrer, der ligger. 

Kan hr. Kristian Jensen ikke bekræfte, at det 
er en meget dårlig situation ude i landet, at vi, 
samtidig med at ledigheden stiger, så fjerner 
muligheden for, at de, der bliver ledige, kan bli- 
ve efteruddannet? 

Vi taler jo altså om nu at skære i arbejdsmar- 
kedsuddannelserne i år med 220 mio. kr. og i fi- 
nansloven for 2003 med 108 mio. kr. oveni, sam- 
tidig med at der er indført brugerbetaling. Er det 
ikke simpelt hen et dårligt signal også i en perio- 
de, hvor konjunkturerne går den forkerte vej? 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg ved, der er mange ting, man skal holde styr 
på; når man er finansordfører for det største par- 
ti, er der jo en række spørgsmål. Men hr. Kri- 
stian Jensen har nu fire gange fået spørgsmålet -  
dels fra mig, dels fra hr. Aage Frandsen -  om, 
hvad Venstre har i sinde at gøre over for kom- 

muner og amter, som nu står over for det pro- 
blem, at de uforudset har fået 1 mia. kr. ekstra i 
omkostninger som følge af lønstigninger. Der 
mener jeg, at det største regeringsparti bør have 
et svar til de kommuner, for alternativet er, at 
der må foretages yderligere nedskæringer i ser- 
vicen på mellem 3.000 og 4.000 stillinger. 

Jeg ved, at hr. Kristian Jensen har svært ved at 
få det over sine læber, men jeg tror alligevel, at 
jeg vil slutte af med at citere fra KL's bemærk- 
ning omkring ældreområdet, hvor Venstre jo lo- 
vede, at det skulle være 0,5 mia. kr. ekstra. Men 
hvad er det, der er tilfældet? Ja, det er, som KL 
siger, at en lang række kommuner samlet set har 
været nødt til at sænke serviceniveauet på æl- 
dreområdet i 2002-03. Altså det stik modsatte af 
det, Venstre har lovet vælgerne. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg skal minde om, at der er ganske mange på 
talerlisten stadig væk. Vi havde en lang debat i 
fredags. 

Kl. 14.35 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Jamen det er glædeligt, det giver mig nemlig lej- 
lighed til at svare på nogle af de misforståelser, 
der er. 

Allerførst til hr. Ole Sohn om lønstigningerne 
i kommunerne. Det er ganske rigtigt, at derer 
nogle røster fremme om, at der er højere lønstig- 
ninger på det kommunale område end det, der 
var forudsat. Men der er det sådan, at de løn- 
stigninger bliver taget med i de forhandlinger, 
der også kommer i de kommende års diskussio- 
ner. 

Derfor er det, at man kan kigge på: Hvorledes 
har det så været, hvordan har det udviklet sig? 
Man gør status, inden man tager økonomidrøf- 
telserne for det kommende år, og siger: Hvordan 
har økonomien så været? Har den udviklet sig, 
som vi havde forudsat? Og hvis den ikke har 
det, lægger man det til grund for de kommende 
år. 

Jeg vil bare gøre opmærksom på, at der er 
rent faktisk, når man kigger på kommunerne 
under ét, udsigt til stigende kassebeholdninger. 
Der er udsigt til, at der ligger 300 mio. kr. ekstra 
i kommunernes kasser i det kommende år, og 
derfor tror jeg ikke, man kommer ind i det 
skrækscenarie, som hr. Ole Sohn forsøger at stil- 
le op. 


